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I. EKONOMİK VE EKOLOJİK ESASLAR

Bu gün artık küçük ölçüde de olsa tatbik safhasına girmiş bulunan
Türkiyenin ağaçlandırma davasının en mühim mevzulardan birisi, şüphe
yok ki muhtelif mıntaka ve bölgeler için en uygun ağaç türlerinin seçil-
mesi ve bu arada yabancı türlere de yer verilip verilemiyeceği problemi-
dir.

767 bin kilometre karelik geniş bir araziye sahip bulunan Türkiyenin
bugün orman bakımından fakir olan memleketler arasında yer almış bu-
lunduğu hepimizce malum olan bir gerçektir. Çeşitli faktör ve olayların do-
ğurmuş olduğu bu orman azlığı her hangi bir Avrupa veya diğer memle-
ketlerle yapılan kıyaslamanın ifadesi değil, bizzat kendi genel sahasına
nisbetle de göze çarpmaktadır. Umum arazisinin ancak % 13 ünü kapla-
yan ve 10 milyon hektar tahmin edilen Türkiye ormanlarının 3,5 milyonu
koru, 6,5 milyonu da baltalık ve çalılık olarak gösterilmektedir (5).

Türkiyenin cağrafi mevkii ona tabiaten ormanca fakir olan komşu
Irak, Suriye ile Filistin ve Mısıra her zaman için çeşitli orman mahsulünü
elverişli şartlarla satabilme imkanlarını sağlamış bulunmaktadır. Halbuki
mevcut ormanlarımız kendi ihtiyacımızı karşılamaktan çok uzak bulun-
duğundan hariçten odun ithal etmek zorunda kalınmıştır. Esasen memle-
ket ormanlarının,

1 - 6,5 milyon hektar olarak gösterilen baltalık sahasının mühim bir
kısmı verimsiz çalılık halindedir.

2 - Mevcut koru ormanlarının ekserisi çok genç veya çok yaşlı ve
artımları azalmış mesçerelerden müteşekkildir.

3 - Bu mesçere ve ormanların artım kudretleri, başta hayvan otla-
ması olmak üzere, çeşitli düzensiz faydalanma ve yersiz müdahalelerle mü-
temadiyen azalmaktadır.
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4 - Yangınlar, tarla açmaları ve sair sebeplerle mevcut orman sa-
haları daralmaktadır.

Bunlara karşılık nüfus artımı, sosyal ve ekonomik kalkınma hareket-
leri Türkiyenin yıllık odun sarfiyat ve ihtiyacını gün geçtikçe artırmak-
tadır. Endres (7) daha Birinci Dünya savaşından önce medeni bir mem-
leketde beher nüfusun yıllık yakacak, yapı vesair odun ihtiyacını 1 metre
küp olarak hesap etmektedir. Türkiye nüfusu 1950 sayımına göre 21 mil-
yon (20,902,628) olarak kabul edilecek olursa, bu hesaba nazaran sırf hal-
xın yıllık zati ihtiyacı 21 milyon metre küptür. Bu ihtiyacın dışında en-
düstri ve amme hizmetlerinde sad edilen odun miktarı da mühim bir ye-
kün tutmaktadır. Netekim daha 1945 yılında yalnız kömür havzasında
200 bin metre küp maden direği sarf edilmiştir. Bu gün memleketin yıllık
travers ihtiyacı 40 bin, Telgraf, Telefon ve Elektrik direği 26 bin, kontr-
plak sanayiinin 12 bin, kibrit sanayiinin 20 bin, kağıt ve sellüloz sanayii-
nin ihtiyacı ise 40 - 70 bin metre küpü bulmuştur (5).

Genişlik ve durumlanndan kısaca bahsettiğimiz Türkiye ormanları,
onların varlıklarına zarar vermeden, ormancılık ilim ve tekniğinin icapla-
rına uygun bir şekilde işletildiği taktirde, bu ihtiyaçları karşılayacak kud-
rette değildirler. Esasen Türkiye bugün dış memleketlerden yalnız yapı
ve sanayi odunu değil, Romanya, İtalya, Finlandiya başta olmak üzere
Kanada, Güney Amerika gibi çok uzak memleketlerden maden direği, tra-
vers ve benzeri ince çaplı odunları yüksek fiyat ve masraflarla ithal etmek
mecburiyetinde kaJmıştır.

Evet mevcut ormanlara yapılacak müsbet müdahale ve bakımlar ile
onların verim kudretini bir dereceye kadar artırmak mümkün olacaktı!':
Uzun bir zamana muhtaç olan bu artış, malum olduğu üzere, ölçülü olan
bir hududu aşanuyacaktır. Sonra Türkiye ormanları yalnız ham madde
verimleri bakımından değil, hatta bunun üstünde olan, kollektif hizmetle-
rini başarma bakımından da kİfayetsiz bir durumdadırlar. Memleketin
muhtelif mıntıka ve bölgelerinde sık sık tekerrür eden su basmaları, çığ,
heyelan gibi çeşitli tabiat afetleri bu yetersizliğin acı birer sonucudur.

O halde bu şartlar bizi bir taraftan mevcut ormanlarımızı düzenleyip
verimlerini imkan nisbetinde artırmağa, diğer taraf'tan da evvelce orman
olan sahalar ile ziraate elverişsiz boş arazinin ağaçlandırmasına zorlamak-
tadır, Bu zaruret Devlet tarafından da duyulmuş, 1937 yılında çıkan 3116
sayılı orman kanunu ile Türkiyede yapılacak ağaçlandırmaların kanuni
mevzuat ve esasları ana hatları itibarile tesbit ediİmiştir. Arıcak bu mev-
zuat henüz tam olarak tatbik alanına geçirilememiştir

Memleket ölçüsünde yapılacak ağaçlandırmalarda hukuki ve ekono-
mik hususların hallinden sonra üzerinde durulacak en mühim nokta şüp-
hesiz ki ağaçlandırılacak mıntıkaların tesbiti ile bu mıntıkalarda yetişti-
rilecek ağaç türlerinin seçilmesi işidir.
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Türkiye haddi zatında ağaç türü bakımından kuzey ve orta Avrupa-
ya nazaran çok daha zengindir. Muhtelif orman mıntakalarında çeşitli
yapraklı ve iğne yapraklı ağaçlara sahip bulunmaktayız. Şu halde ön plan-
da kendi yerli ağaçlanmız ve hatta bu ağaç türlerinden çeşitli varyete ve
ırkıara sahip olanların o mıntakanın yetişme muhiti münasebetlerine
en iyi uyacak, aynı zamanda en fazla faydalanma imkanları verecek olan-
ları seçilecektir, Çünkü binlerce senedenberi yaşayıp gelmekte olan bu
ağaç türleri, malum olduğu üzere, yalnız bu mıntıkaların hayat şartlarına
uymakla kalmamış, aynı zamanda her türlü menfi tabiat etkilerine karşı
da kendi varlıklarını korumak kudretini göstermişlerdir (13). Esasen
Türkiye ormancılığının halen ekstansif bir safhada bulunması keyfiyeti
de bunu zaruri kılan diğer bir sebep olarak gösterilebilir. Fakat maden di-
reği. sellüloz odunu, travers gibi ince çaplı acil odun ihtiyaçlarımıza kısa
zaman içerisinde imkan nisbetinde cevap verebilmek veya kendi yerli ağaç
türlerimizle karşılanması mümkün olmayan bazı kıymetli orman mahsul-
lerini memleketimizde yetiştirmek bahis mevzuu olursa, o zaman yapıla-
cak ağaçlandırmalarda yabancı türlere de yer vermek icab eder. Netekim
mütemadi ormansızlaşma neticesinde aynı şekilde bir odun kıtlığı ile kar-
şı karşıya kalmış olan Fransa, İspanya, İtalya, başta olmak üzere Akde-
niz memleketlerinden bir çoğu, hatta XVIII. yüz yılda Almanya bile hızlı
büyüyen bir çok yabancı türleri kendi memleketlerinde yetiştirmek ihti-
yacını duymuşlardır .

Türkiyede kısa zaman önce başlayan bu alandaki bazı deneme ve te-
şebbüslerden, bilhassa Okaliptus yetiştir-ilmesinden müsbet sonuçlar alın-
mış, güney Anadoluda birer sıtma yuvası haline gelmiş olan ve halkın
sağlığını ciddi şekilde tehdit eden bataklıklar bu gün verimli orman saha-
larına çevrilmiştir.

Memleketimizde uzun zamandanberi park ve bahçe ağacı olarak
çeşitli yabancı türler yetiştirilmektedir. Fakat ormancılık bakımından ya-
pılan sistemli deneme ve teşebbüsler yukarıda da belirttiğimiz gibi çok ye-
ni olup çalışma sahası da mahduttuı. Halbuki coğrafi mevkii ve morfolo-
jik yapısının tabii bir sonucu olarak subtropik iklim mıntakalarından alp
rejiyonlarına kadar çeşitli yetişme muhitlerine sahip bulunan Türkiyede
de diğer Akdeniz memleketlerinde olduğu gibi bir çok yabancı türlerin ye-
tiştirilmesi imkanları mevcuttur. Ancak yabancı türlerin her hangi bir
yerde yetiştirilmesinin uygulanmasında yalnız bunların ana vatanı arında-
ki mevcut ekolojik şartların aynı veya yakın benzerinin buralarda da bu-
lunmasını esas almak elbette ki maksada kafi gelmez. Bunların aynı za-
manda gerek asli ve gerekse tali hasılat bakımından yerli türlere naza-
ran bazı üstünlükler göstermeleri lazımdır. Bu hususlardan başka vatan-
lannda veya suni olarak yetiştirildikleri yerlerde her hangi bir hastaIıkla
ciddi şekilde tehdit edilip edilmediklerinin bilinmesi gerektiği gibi, ayrıca
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çeşitli varyete ve ırklarının mevcut olup olmadıklarını da dikkat nazara
almak icab eder.

II. SEÇiLECEK AGAÇ TÜRLERİ

Yukarıda zikredilen bu belli başlı mülahaza ve esaslar göz önünde bu-
lundurularak Türkiyenin Akdeniz mintakalarmda ve bilhassa bu mınta-
kanın subtropik Lavreturn zonunda yetiştirilmesi bahis mevzuu olabilen
bazı ağaç türlerine gelince:

A. Yapraklı ağaçlar:

Okaliptus (Eucalyptus)

Memleketimizde bu güne kadar yetiştirilmesine en fazla teşebbüs edi-
len yabancı türler, Ökaliptus ile Kanada kavağı ve yalancı Akasya'dır.
Bunlar gerek vatanlarında ve gerekse vatanları dışındaki elverişli yetişme
yerlerinde çok hızlı büyüyen ağaçlardır.

1937 yılından beri Türkiyede yetişme imkanları ve mıntıkaları Orman
Fakültesi tarafından etüt edilen ve memleketin bir çok yerlerinde başarı
ile yetiştirilen Ökaliptus ile Kanada kavağına ait kitap, broşür, makale
halinde neşredilmiş olan oldukça zengin bir literatüre sahip bulunmakta-
yız. Onun için biz Türkiyedeki Okaliptus yetiştirilmesi işinde yalnız bir
noktaya temas edeceğiz. Okaliptus, gerek istekler: ve gerekse odununun
teknik vasıfları bakımından çok çeşitli (400 den fazla) türü bulunan bir
ağaçtır (1). Halbuki bizde yetiştirilenler az sayıdaki Euc. globulus, Eue.
robusta, Euc. viminalis hariç, hemen hepsi Eue. rostrata'dır. Yalnız bir
tür üzerinde durulmayıp, bilhassa İspanya ve İtalyada iyi sonuçlar veren
diğer türlerin de yetiştirilmesinin derıenmesi yerinde olur kanaatindeyiz.
Netekim bugün İtalyada Euc. Maideni, Eue. resinifera, Euc. tereticornis,
Eue. rostrata, Eue. botryoides ve Euc. cladocalys başta olmak üzere en
az 9 tür üzerinde çalışılmakta (12). İspanyada ise 10 muhtelif tür yetiş-
tirilmektedir (6). Sonra Türkiyede yetiştirilen Okaliptusler daha ziyade
saf meşçereler halindedir. Bunlara hızlı büyüyen ve odunları çeşitli kulla-
nış yerine sahip bulunan demir ağacı (Casuarina equisetifolia), hakiki
Akasya (Acacia) , Kanada kavağı, güney Anadoluda Japon kavağı adı ve-
rilen (Braehychiton populnea) ve benzeri ağaç türlerini karıştırma im-
kanlarının aranması Tschermak (27) ın da işaret etmiş olduğu gibi her
halde yersiz olmaz. Çünkü bu suretle hem saf meşçerelerin mahzurları bü-
yük ölçüde giderilmiş ve hem de çeşitli mahsulelde edilmiş olur.

Akasya (Acacia)

Türkiyenin Akdeniz mıntakalarında yetiştirilmesi bahis mevzuu ola-
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bilecek sıcak memleketler bitkilerinden birisi de hakiki Akasyadır. Çünkü
.Akasya, maden direği, y.apı ve yakacak odunu gibi asli hasılatla beraber
tanen, eşans gibi çok kıymetli tali hasılat veren faydalı bitkilerdendir.
Yaprak ve çiçek bakımından dekoratif olan Akasyalar sıcak ve mutedil
mıntakalann park ve bahçelerinde süs ağacı olarak ta özel bir yer almak-
tadırlar. İşte bu sebeplerden' dolayıdır. ki Akasyalar gün geçtikçe kendi
tabii yayılış sınırları dışında büyük ölçüde yetiştirilmektedirler. Netekim
Güney Afrikada 1939 yılına kadar Akasya (Acacia mollissima ve Ac. de-
curens var. normalis) lerle ağaçlandırılan sahanın tutarı 220 bin hektarı
bulmuştur. Bu sahalardan daha 1939 yılında kabuk ve kabuk ekstraktı
olarak elde edilen mahsul ise 1.000.966 :f lik bir gelir sa,ğlamıştır (10).

Bugün üzerinde en fazla durulan Akas:;a türleri: Ac. mollissima
Wıilld., Ac. pycnantha Benth., Ac. cyanophylla Lindel, Ac. Farnesiana
Willd., Ac: dealbata Link'dır.

a) Coğrafi yayılışı : Asıl vatanları Avusturalya ve Tasmanya olan bu
Akasya türlerinden bilhassa Ac' mollissima güney Avustralya ile Tas-
manya ve Viktoryada en geniş tabii yayılışa sahip bulunmaktadır , Kabu-
ğunda % 30 - 35 tanen bulunan bu tür çok geniş olan yayılış sahasının de-
ğişgen lokal ekolojik şartlarına uymuş olmasından ötürü sun'i surette en
fazla yetiştirilmektedir.

b) Ekolojik istekleri: Akasya trepik ve subtropik yerlerin ağacı olup
asıl vatanındaki tabii yayılış sahalarının muhtelif bölgelerindeki rasat so-
nuçlarının ortalama kıymetleri de bunu bize göstermektedir. Buraların
yıllık temperatür ortalaması: 14,7 - 17,8 derece olup, en soğuk ayın orta-
laması ise 8,7 - 9,3 derecedir. En sıcak ayın ortalama temperatürü 19,7 -
25,9 derecedir. Yıllık tehavvül 10,6 - 16,1 derecedir. Kaydedilen mutlak
minimumlar eksi 1,1 -eksi 2,5 derece ise de bazen bir zaman için ek-
si 3, hatta güney Yeni Ginede eksi 14 dereceye kadar düşmektedir. Peri-
yodik olan yağışlar daha ziyade kış aylarına rastlamakta, bunların yıllık
miktarları ise yer yer değişmektedir'. Yıllık yağış tutarı genelolarak 500
ile 1000 mm. arasındadır (20).

Şu halde Akasyaların yetiştiği yerler gerek ısı münasebetleri ve ge-
rekse yağış bakımından Akdeniz rejiyonundaki Laureturn zonunun sıcak
alt zonuna yakın bir benzerlik göstermektedir'. Türkiyede bu gibi sahala-
ra daha ziyade Hataydan İzmire kadar olan sahil bölgelerinde rastları-
maktadır (12). Esasen Merendi (17) Akasyaların Akdeniz rejiyonunda
yetişebilecekleri subtropik mıntakaların kuzey sınırını limon ve portaka-
lın yetiştiği yerlerin kuzey sınırı ile göstermektedir'. Bu duruma göre
memleketimizde, Rize dolaylarında Akasyalar için lokal bir bölge mevcut
ise de buraları bilindiği üzere bu gün çay kültürü ile limon, mandalina ve
portakala tahsis edilmiştir.

Ac'. mollissima halen güney Afrika, İspanya ve İtalyada en fazla ye-
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tiştirilen bir türdür (Resim. 1) . Çünkü bu, iklim ekstremitelerine, bilhas-
sa düşük suhunetlere diğerlerinden daha dayanıklıdır. İyi dranajlı, olduk-
ça derin topraklardan hoşlanan bu Akasyanın meşçerelerinden güney M-
rikada 8 - 10 senelik idare müddetlerile beher hektarından 10 - 18 ton ka-
buk ve 40 - 70 ton maden direği elde edilmektedir (10). Dericilikte sepi
maddesi olarak Meşe ve Kestane kullanan İspanya bugün kendi yetiştir-
diği bu Akasyaların kabuğunu da kullanınağa başlamıştır (6).

Ac. pycnatha: İtalyada üzerinde en fazla durulan bu türdür. Çünkü
kabukları % 50 tanen ihtiva ettiğinden bütün Akasyaların başında gelir.
Toprak isteği de fazla değildir.

Ac. saligina ve Ac. cyanophylla: Her iki türün de toprak ve rutubet
istekleri çok az olduğundan İtalyada sahillerdeki kum toprakları ile mem-
leket içindeki eksibelerin a.ğaçlandırılmasında kullanılmaktadır. Sardon-
yanın güneyinde, Gagliari dolaylarında yıllık yağış tutan 500 mm. den
az olan ve yazları tamamen kurak geçen sahil arazisinde çamlarla karışık
olarak başarı ile yetiştirilmektedir (Resim: 2) .

Ac. cyanophylla'ya bu gün Kıbrıs adasında da büyük bir önem ve-
rilmektedir. Adada 1951 yılına kadar Akasya ile ağaçlandırılan sahaların
tutarı 19 mil kareyi bulmuştur. Sahil kısımları ile aJçak düzlükler ve tepe-
lik arazide muvaffakiyetle yetiştirilmektedir. Akasya'ya tahsis edilen sa-
haların bulunduğu yerlerin yıllık yağış ortalaması 300 - 400 mm. arasın-
da olup, yazları tamamen kurak geçmektedir. Toprak ise çok fakirdir.
Esasen bu gibi yerlerde Akasyadan gayrı ağaç türleri ile yapılan ağaç-
Iandırmalardan hemen hiç bir başarı elde edilememektedir.

Umumiyetle baltalık halinde işletilen Akasya meşçereleri çok kıymet-
li yakacak odunu vermektedir. Bu ağaç türüne Adanın Magosa dolayla-
rındaki sun'i olarak yetiştirilmiş olan yaşlı Fıstık çamı meşçerelerinin al-
tında da yer verilmiştir. Keza kuzey sahilinde, Ay. İrini'deki eksibelerin
durdurulmasında ve buradaki arazinin verimli bir hale sokulmasında da
Akasya mühim bir roloynamaktadır (Resim: 3) .

Ac. Farnesiana: Çok ince dikenleri ile diğer türlerden ayrılan bu
Akasyanın gayet güzel çiçekleri vardır. Bundan dolayıdır ki esans elde
etmek için yetiştirilmektedir.

Ac. dealbata: Memleketimizde bir süs ağacı olarak en fazla bu Akas-
.yaya rastlanır. Adalarda gyet güzel yetişen Ac. dealbata'lara İstanbulda
halk yanlış olarak Mimosa demektedir. Bu Akasyanın kabuğundaki tanen
miktarı ise' ortalama olarak % 35 dir.

Hülasa Akasyaların bazı türlerinden: 1 - verimli topraklar üzerinde
8 - 10 sene gibi kısa bir zaman içerisinde maden direği, ince kısımlarından
yakacak odunu ile tanence zengin kabuk alınmakta, 2 - az verimli top-
raklarda ise iyi vasıflı yakacak odunu ve kabuk mahsulü elde edilmekte,
a - çiçeklerinden ise kıymetli esans çıkarılmaktadır.
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Her ne kadar memleketimizde tanen bakımından Palamut meşesi (Q.
Aegilops) gibi kıymetli bir ağaca sahip bulunmakta isek te, bunlarda bol
palamut verimi periyodiktir. Halbuki düzenli bir şekilde işletilecek olan
Akasya baltalıklarından her sene maden direği, kabuk ve yakacak odunu
elde etmek mümkündür. Esasen sepi maddelerinin bu gün dış memleket-
lerden elverişli şartlarla aranan çok kıymetli bir ihraç malı olduğu, ma-
den direği ile yakacak odununun memleketimiz için büyük bir değer taşı-
dığı göz önünde bulundurulacak olursa, Palamut meşesine gerekli önem
ve değeri vermekle beraber, Akasyalar üzerinde bizim de durmamızın yer-
siz olacağı meydana çıkar kanaatindeyiz.

Akasya ile yapılan ağaçlandırmalar güney Afrikada ve Kıbrısta da-
ha ziyade ekim yolu ile sağlanmaktadır. Sert kabuklu tohumlarının ko-
layca çimlenebilmesi için bunlar bir kaç dakika kaynar su içerisinde bıra-
kıldıktan sonra ekilmektedir Ekim hemen her mevsimde, bol bir yağmur-
dan sonra yapılmakta ise de, Ekim ayından Marta kadar olan zaman ter-
cih edilmektedir.

Tohumlar 1,7 - 2,6 m. aralıkla sıralar halinde ekilmekte, üzerleri ise
2,5 sm. toprakla örtülmektedir. Ekim alanlarındaki fidecikler 2 - 3 aylık
oldular mı, beher hektarında 2000, 4 - 6 aylıklarda 1000, 8 - 9 aylıklarda
650 fidan bırakılmaktadır: Seyreltme işi gelecek yıllarda da devamlı bir
şekilde yapılmakta, 5 - 6 yaşındaki kültür alanlarında ancak 500 ağaç
kalmaktadır (10) .

Mantar meşesi (Q. Suber, Q. occidentalis)

Türkiyede yetiştirilmesi bahis mevzuu olacak yaancı türlerden biri-
sinin de Mantar meşesi olduğu kanaatindeyiz. Çünkü bu ağaçtan elde edi-
len ve çeşitli yerlerde kullanılan man ta rı halen hiç bir yerli ağaç türümüz-
Le karşılıyabilecek durumda değiliz. Bilhassa İkinci Dünya Savaşında
mantarın İspanya, Portekiz gib dış memleketlerden ithal edilemeyişinin
doğurduğu sıkıntılar hepimizin malümudur, Şişe mantarı olarak odun
dahi kullanılmak zorunda kalınmıştır. Halbuki yurdumuzda istihsali her
gün biraz daha artan, aynı zamanda dış memleketlere büyük ölçüde ihraç
edilmiye başlanan alkollu içkiler ile ilaç şişelerinde, laboratuvarlarda, bar
lıkcılık ve sairede büyük ölçüde iyi vasıflı mantara lüzum ve ihtiyaç var-
dır: 1946 istatistiklerine göre dış merp.leketlerden 162628 lira değerinde
99464 kilo ham ve işlenmiş mantar ithal edilmiştir. Evet aslında ithal edi-
len bu mantarın para değeri pek büyük bir yekün tutmamaktadır. Fakat
her hangi bir sebeple dış memleketlerden getirilmesi kabil olmadığı za-
man, çeşitli endüstri şubelerimizin nasıl müşkül bir duruma düşeceği de
tabiidir: İşte bu sebep ve mülahazalarladir ki esasen Akdenizin yerli bir
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ağacı olan Mantar meşesinin en az kendi ihtiyacımızı karşılayacak kadar
yetiştirilmesi doğru olur fikrindeyiz ,

Mantar meşesinin Qı. suber, Q. occidentalis, Q. pseudosuber gibi üç
muhtelif türü vardır (23). Bunlardan Q. pseudosuber mantar yapmadı-
ğından bizim konumuz dışında kalmaktadır.

a) Coğrafi yayılışı: Tipik bir mediteran ağacı olan Q. suber İspanya,
Portekiz, güney Fransa, Cezayir ve Tunus ile Korsika ve Sardonya ada-
lannda yayılmış olup, İtalyada da Adriyatik sahillerine kadar uzanır.

Q. suber bu memleketlerde sahilden 1100 - 1300 m. ye kadar yük se-
lirse de, esas yetiştiği yerler mutedil mediterarı iklimine tekabül eden ve
400 - 500 m. ye kadar yükselen mediteran vejetasyon katıdır. Buraları
iklim bakımından defne zonuna girmektedir.

Q. suber'e saf meşçereler halinde veyahutta Q. ilex ve yerli Akdeniz
çamları ile karışık olarak rastlanır. Mantar meşesi meşçerelerinin altla-
rında bilhassa: Erica arborea, Q. coccifera, Phillyrea media, Arbutus une-
do, Pistacia Lentiscus, Lavandula stochas gibi karakteristik maki flora-
sı görülmektedir. Bunlar malum olduğu üzere Türkiyedeki makilerinde en
başta gelen tabii elemanlarıdır.

b) Ekolojik istekleri: Q. suber yalnız yayılış sahasından değil, biyolo-
jik karakteri itibarile de tipik bir mediteran bitkisi olup bu rejiyonun kış-
ları mülayim ve yağışlı, yazları kuru ve sıcak geçen iklimine uymuştur.
Işık ihtiyacı çok fazladır. Isı bakımından mutedil, hatta sıcak mıntaka
ağacıdır. Yayılış sahalarında yıllık tempertür ortalaması 13 - 17, maksi-
mum 39, minimum ise eksi 5 derecedir. Düşük suhunetlerden bilhassa
5 - 6 yaşına kadar olan genç fidecikler zarar görürler. Bu yaştan sonra
güneş, kuraklık ve benzeri menfi dış etkilere karşı kendisini koruyan
mantar tabakası teşekkül etmeğe başlar. Periyodik yaz kuraklığına karşı
kuvvetli ve derine giden kökleri, gövdesini saran mantar tabakası, daimi
yeşil ufak sert yaprakları ile büyük ölçüde tertiplerımiştir. Buna rağmen
Q. ilex den daha hassastır. Mantar meşesinin yetişebilmesi için yıllık ya-
ğışların genelolarak 500-700 mm. olması kabul edilmiş ise de bu, yer yer
değişir. Netekim İtalyanın en kurak yerlerinden biri olan ve yıllık yağış
tutan 435 mm. bulunan güney Sardonyadaki Campidano ormanında başa-
rı ile yetiştirilmektedir (21). Esasen Q. suber en iyi mantarı fakir, taşlı
kuru topraklar üzerinde yapmaktadır. Nemli topraklar üzerinde teşekkül
eden mantar sünger gibi gevşek ve kıymetsizdir.

'I'oprak isteği yüksek değildir. Silisli, granitik topraklar, şist, feldis-
bat, gnayis, pilyosen kumları üzerinde görülüp, kireçten kaçınır. İspan-
yada kumlu tersiyer formasyonlarında, pilyosen kumlarında ve Eosenin
killi marınlarında yetişir. Fakat çok nemli olmayan gevşek toprakları ter-
cih eder (4).

Mantar bakımından önemli olan ikinci tür (Q. occidentalis) e gelince:
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a) Coğrafi yayılışı : Bu meşe türünün Avrupadaki yayılış sahası ku-
zey Portekiz, kuzey batı İspanya ile Fransanın Gaskonya sahilleridir. Af-
rikada ise Fasın atlas denizi kıyı bölgelerinde bulunur.

Q. occidentalis bu yayılış mıntakalarında daha ziyade alçak düzlük-
ler, kuytu sahiller ile tepelik arazide (200 - 800 m. arasında) bulunursa
da, Fasta büyük atlaslarda 1600 - 2200 m. ye kadar yükseldiği görülür.

b) Ekolojik istekleri: Işık ağacıdır. Fakat bu isteği kardeş tür olan
Q. suber'den daha azdır. Rutubet isteği ise ondan fazla olup, kış soğukla-
rına karşı daha. dayanıklıdır. Netekim Fransanın Loiret dolaylarında,
Barres de 1928 - 29 kışında eksi 18 dereceye dayanmış olup, yalnız biraz
müteessir olmuştur. İstanbul dolaylarında, Beykozdaki Abraham paşa ko-
rusunda bulunan yaşlı bir mantar meşesi, Kandilli rasat istasyonunun ka-
yıtlarına göre (11) 1929 yılında mutlak minimum eksi 13 dereceye düştü-
ğü halde bu soğuklardan ciddi şekilde zarar görmemiş olup, halen yaşa-
makta, bol tohum verip gelişmesine devam etmektedir. Aynı ağacın to-
humlarından yetiştirilen ve Orman Fakültesi parkına i945 yılında dikil-
miş olan 3 fidanda 1947 ve 1948 kışlarında suhunet eksi 7,6 dereceye ka-
dar düştüğü halde, çok iyi gelişmektedir.

Q. occidentalis tohumları 1919 yılında Portekizden Rusyaya getiril-
miş, güney Kırımda Nikita'da ekilmiştir (H). Daha sonra Kafkasyada
Sotschi, Chosti ve Kuatis dolaylarında yetiştirilmeğe başlanmıştır. Fakat
buralarda sahil şeriti meyve, çay vesaire gibi kıymetli kültür bitkilerine
ayrılmış olduğundan, mantar meşesi halen Kafkasyada 600 ile 1200 m.
arasındaki arazide yetiştirilmeğe çalışılmaktadır. Buralarda yapılan ağaç-
landırmalarda Kırımda yetişen mantar meşesi tohumları değil, 1931 ve
1932 yıllarında Fransa ve Cezayirden, rakımı 1000 m, olan, yani yüksek
yerlerde yetişen meselerden tedarik edilen tohumlar kullanılmıştır (14).

Q. occidentalis tabii yayılış alanlarında çoğunlukla püskürük külteler
üzerinde görülür. Silisli topraklar, şistler, gıreler, taşınmış topraklar üze-
rinde yetişir. Bilhassa oldukça derin ve serin topraklarda iyi gelişir (4).

Bu meşe türü de bazen saf meşçereler halinde bulunduğu gibi, çok
kerede Q. ilex ve Sahil çamı ile karışık meşçereler teşkil eder. Meşçere alt-
larında Pictatia atlantica, Daphne Gnidium, Cystisus linifius başta gel-
mek üzere çeşitli ağaççık ve çalılar yer alıır.

Mantar bakımından Türkiye için yetiştirilmesi bahis mevzuu olan bu
meşe türlerinden, daha ziyade Atlantik iklimine uymuş olan Q. occiden-
talis'in tercihan Karadeniz sahil mıntakasında, kuraklığa daha daynıklı
olan, yani tipik mediteran ikliminde yetişen Q. suber'in ise bab ve güney
Anadoluda denenmesi daha uygun olur ·kanaatindeyiz.

Mantar meşelerinin yetiştirilmeleri pratikte ekim, dikim yolu ile ve
bir de aşı ile sağlanmaktadır. Bu meşeler bilhassa Q. castaneifolia üzerine
aşı yapılmaktadır (18). Doğu Karadeniz mıntakasında tabii olarak yeti-
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şen kestane yapraklı meşeden bol miktarda tohum tedariki mümkün ola-
cağından, bizim de bu konu üzerinde durmamız hiç de yersiz olmaz.

B. iğne yapraklı ağaçlar:

Monteri Çamı (Pinus radiata Don.)

Subtropik iklim mıntakalarına sahip bulunan bir çok memleketlerin
bugün üzerinde önemle durdukları ağaç türlerinden birisi de Monteri ça-
mıdır. Başta Şili, Avustralya, Tasmanya ve Yeni Zelanda olmak üzere gü-
ney Afrika, İspanya ve İtalyada geniş ölçüde yetiştirilmesine gayret edil-
mektedir. W. M. Harlow (9) ın bildirildiğine nazaran 1941 yılında P. ra-
diata'nın bu memleketlerde kaplamış olduğu sahalar 800 bin hektarı bul-
muştur. Pavari (20) bu sahaların her sene 10 - 25 bin hektar artmakta
olduğunu kaydetmektedir. P. radita'ya bu kada-r önem verilmesinin se-
bebi,

1 - En fakir topraklar üzerinde dahi yetişebilen bu ağacın elverişli
yetişme muhitlerinde hiç bir çam türünün erişemiyeceği bir büyüme ve
artım yapması,

2 - Sellüloz ve kağıt sanayii için iyi vasıflı bir ham madde teşkil et-
mesidir.

Hartig (10) in bildirdiğine göre P. radiata güney Afrikada çok iyi ye-
tişmekte, hatta bazı yıllık sürgünlerin boyları 3 m. ye erişmektedir (Re-
sim: 6). Tokai'de 23 yaşındaki bir tecrübe sahasının beher hektarında:

------------------.------~--------------~-------.I ı . i

YıllıkOrta çap Orta boy ı Ağaç serveti
i s 'I 3 ortalamam.. m. m-

artım ma
i~------------ ----- -----1------- ------
592 (aralamalardan sonra) 27.5 i 27,5 364! 28,2
284 (aralamalar ile)

, 876

Ağaç adedi

---------
284..' 1_----1
648 28,2

İspanyada 22 yaşındaki bir meşççerenin beher hektarındaki :

i

: 0," boy i Ağaç serveti ii Orta çap Yıllık
Ağaç adedi ortalama

~
sm. i m. i ma

i
artım m3

~ 830 (aralamalardan sonra) 26,4 1-31--1 546 38,5
70 (aralamalar ile) i ı 302

900 [--1 848 38,5
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Diğer çam türleri ile bir kıyaslama maksadı ile bu neticeleri Schwa-
bach (25) ın hasılat cetvelindeki Sarıçam (Pinus silvestris) ile karşılaş-
tırdım. Yukardaki rakamlara göre bu meşçerelerden güney Afrikadaki
genel servet bakımından Schwabach'ın ı. bonitetdeki 65, İspanyadaki
meşçere ise 90 yaşındaki Sarıçam meşçeresine tekabül etmektedir.

Şu halde Pinus radiata aşağı yukarı Sarıçarnın 3 - 4 misli bir artını
yapmak suretile haklı olarak ormancılığın yakın ilgisini üzerine çekmiş
bulunmaktadır. Halbuki bu çarnın odununun: 1 - Liflerinin uzun oluşu,
2- Sellüloz nisbetinin yüksekliği, 3- Selülozundaki alfa selüloz miktarı-
nın fazlalığı dolayısile sun'i ipek ve nitro selüloz istihsaline elverişli olu-
şu, 4 - Selülozunun kolayca ağartılabilmesi, 5 - Reçinesi az olması do-
layısile sülfat ve sülfit metodları ile selüloz istihsaline elverişli bulunması
gibi özelikleri de vardır. İspanyada yapılan tecrübelere göre: lif uzunluğu
1,45 - 4,25 mm. dir. 12 yaşındaki gövdelerin lif uzunluğu 3 mm. ye kadar
çıkmaktadır. Selüloz randımanı alkali metoduna göre: % 51 - 52 dir. Re-
çine miktarı ise % 0,30 - 3 dür.

Bu sebeplerden dolayıdır ki İspanya hariçten getirilen Ladin odunu
yerine bu çarnın işlerımesini uygun görmektedir. İtalyan araştırma istas-
yonları da bu çamın odunu üzerindeki teknolojik çalışmalardan ziyade,
onu memleketin muhtelif yerlerinde yetiştirrneğe uğraşmaktadır. Bu hu-
susta Pavari (20) İtalyanın selüloz fabrıkasyonu davasının en garantili
ve esaslı halli, bu endüstriyi beslemek için P. radiyata'nın kültürü ile ye-
tişebileceği sahaların elde mevcut müşahhas sonuçlara dayanarak seçil-
mesidir diyor.

a) Coğrafi yayılışı: Vatanı kuzey Amerikadır. Kaliforniyanın sahil
arazisinde, San Fransisco'nun güneyinden Monterey Bay'a kadar yayıl-
mıştır. P. radiata vatanında lokal bir yayılışa sahip bulunması ve burada
iyi bir büyüme göstermemesi dolayısiledir ki hemen hiç bir iktisadi önem
taşımamaktadır. İlk defa 1833 yılında Douglas tarafından İngiltereye ge-
tirilmiştir. Fitschen (3) tarafından tesbit edilmiş «P. radiyata var. bina-
ta» adlı bir de varyetesi vardır. Bu varyetede iğne yapraklar kısa, sürgün-
ler üzerinde esas türde olduğu gibi üçer üçer değil, çoğunlukla ikişer iki-
şer toplanmıştır. Bu varyetenin P. radiata'ya olan üstünlüğü, gençlikte
ondan daha hızlı büyümesi, kuvvetli deniz rüzgaelarınm zararlı etkilerine
karşı dayanıklı olmasıdır. Bugün bilhassa Yeni Zelanda, Avustralya ve
güney Afrikada muvaffakiyetle yetiştirilmektedir.

b) Ekolojik istekleri: Esas vatanındaki yayılış sahası Mayr (16) e
nazaran daimi, yeşil meşeler zonu olup sahil ile 500 m. arasındadır. Bu ya-
yıhş mıntakasında bulunan 47 m. rakımlı San Francisco şehrinin yıllık or-
.talama temperatiiırü 13,5, minimum ortalaması (Aralık ayında) 5,9 dere-
ce olup, mutlak minimum ise eksi 1,7 derecedir. Yıllık yağış tutarı 557
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mm. dir. Bunun mühim bir kısmı kış aylannda düşmektedir. Haziran ba-
şırıdan Ekim ayına kadar yağan yağmur miktan ancak 12 mm. dir (24).

P. radiata'nın optimal yetişme sahası her nekadar Lauretum'un se-
rin üst kısımlan ise de, Mayr İngilterede eksi 15 dereceye kadar olan so-
ğuklara dayandığını yazmaktadır. Pavari (20) İtalyada yetişeceği yerleri
Defne zonu ile sınırlandırmakta, eksi 10 dereceden soğuk olan, yıllık ya-
ğış tutarı 600 - 700 mm. nin altında bulunan yerlerde yetiştirilmemesini
tavsiye etmektedir.

Güney Afrikada P. radiata yıllık yağış tutarı 600 mm. olan mutedil
zonlarda yetiştirilmektedir. Bilhassa buralardaki iyi drenajlı, hafif asit
reaksiyonlu topraklar üzerinde çok güzel gelişmektedir (Resim: 7).

Akdeniz havzasında P. radiata mediterarı rejiyonunun Lavretum zo-
nunda yetiştirilmektedir. Merendi (17) ye nazaran Defne zonunun bu çam
için en elverişli olan yerleri biraz yaz yağmuru bulunan ve havası nemli
olan sahalardır. Bununla beraber diğer taraflardaki büyümesi yerli çam-
lara yaklaşmaktadır. Fakat onlara tercih edilecek tarafı sık ve kapalı
meşçereler halinde yetiştirilmesine imkan vermiş olmasıdır.

Radde (22) nin bildirdiğine nazaran Kafkasyada, büyük Kafkasların
eteklerindeki eksibeler üzerinde fıstık ve Halep çamı ile karışık olarak di-
kilmiş olan P. radiata'lar çok iyi gelişmekte, 15 yaşındaki ağaçlar 18 m.
boyalmaktadır.

P. radıata'nın gerek vatanındaki ve gerekse sunii surette başarı ile
yetiştirildiği yerlerin ekolojik şartlan göz önünde bulundurulacak olursa,
bu ağaç türünün Türkiyede yetişebileceği geniş arazinin mevcut olduğu
meydana çıkar. Netekim Schwerin (26) Türkiyenin sahil bölgelerinde bu
ağacın yetişebilmesi için gerekli şartların bulunduğunu bildirmektedir.
M. Oksal (19) ise Monteri çamının sun'i olarak yetiştirebileceği yerler ara-
sında güney Avrupa ile eşit iklime sahip bulunan diğer sahilleri de tavsi-
yeye değer bulmaktadır.

Kağıt ve selüloz endüstrimizin bu gün ham madde bakımından miiş-
kül bir durumda kaldığı nazarı dikkate alınacak olursa, bu çam türünün
Anadolunun sahil bölgelerini içerisine alan defne zonunda (bilhassa ku-
zey ve batı Anadoluda) yetiştirilmesi imkanlannın araştınlması bizim için
de İtalya ve İspanyada olduğu kadar bir önem taşımaktadır.

P. radiata ile yapılan ağaçlandırmalar, bazı exotik türlerde olduğu gi-
bi bir özellik göstermeyip, diğer çam türlerinde olduğu şekilde, yani ekim
veyahut ta dikim yolu ile sağlanmaktadır.

Yabancı türleri n Türkiyede yetiştirilmesi konusuna son vermezden
önce, önemli gördüğümüz bir noktayı burada belirtmek isteriz.

Exotik'lerle yapılacak ağaçlandırma işlerinde yanlış bir adım atma-
mak için, yetiştirilmesi bahis mevzuu olacak ağaçların evvela Silvikültür
Enstitüsü veya araştırma istasyonları tarafından,
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1 - Fidanlıklarda yetiştirilmesi ve bu hususta gerekli bilgi ve esas-
ların tayin ve tesbiti. Bunu müteakip,

2 - Muhtelif mıntaka ve bölgelerde yeter sayıda ve büyüklükte mes-
çere karakterini taşıyabilen tecrübe sahalannın kurulması. Bu sahalar-
dan elde edilecek sonuçlara göre,

3 - Esas büyük ölçüdeki yetiştirme safhasına geçilmesi uygun ola-
caktır.

Her ne kadar bu deneme safhalarının gerçekleştirilmesi yıllara muh-
taç ise de, bu uzun zaman ölçüsü bir Millet ve memleketin geleceği için
büyük bir mana ifade etmez. Esasen ormancılıkta tecrübe ve senelerin süz-
gecinden geçmeyen ve müşahhas dellllere dayanmayan ani kararların çok
kere hayırlı değil, bilakis o meslek ve memleket için zararlı olduğu bugün
sabit olmuş bir hakikattır.

III. SONUÇ

Bu yazıda Türkiye ormanıarı ile bu ormanıarın durumları kısaca be-
Iirtildikten sonra, halkın mühim bir yekün tutan zati ihtiyacı, bazı en-
düstri şubeleri ve amme hizmetlerinde kullanılan orman mahsullerinin
miktarları rakamlarla ifade edilmiştir. Neticede mevcut ormanların nor-
malolarak bu ihtiyacın tamamını devamlı bir şekilde karşılayamıyacağı,
Türkiye için hayati bir önemi olan kollektif hizmetlerini başarma bakı-
mından da kifayetsiz bir durumda bulunduğu hakikatı meydana çıkmak-
tadır.

Şu halde Türkiye ormancılığı bir ta:raftan verimleri azalmış olan
memleket ormanlannın korunma ve bakımı, diğer tarafdan da eskiden or-
man olan veya ziraate elverişli bulunmayan sahaların ağaçlandırılması
problemile karşı karşıya bulunmaktadır.

Büyük ölçüde yapılacak planlı ağaçlandırmalarda en geniş yeri şüp-
hesiz ki kendi ağaç türlerimizin alması gerekir. Fakat bu arada Türkiye
ile eşit ekolojik şartları haiz olan diğer memleketlerde iyi sonuçlar veren
bazı Exotik'lerin, tecrübe mahiyetinde bile olsa, yetiştirilmesi faydalı ve
uygun olacaktır.
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TÜRKİYEDE YABANCI AGAÇLARIN YETİŞTİRİLMESİ

(Resim: 1)
10 yaşında bir Akasya (Ac. molIissima) ağacı (Jtalya, Cagliari)



H. KAYACIK

(Resim: 2)
Genç bir Akasya X Çam karışrk meşçeresi (Sardonya, Cagliari)



TÜRKİYEDE YABANCI AGAÇLARIN YETİŞTİRİLMESİ

(Resim: 3)
Ac. cyanophy.Ia ile durdurulan sahil eksibesi (Kıbrıs, Ay. İrini)

(Resim: 4)
Yaşlı bir Q. suber meşçeresl (Cezayir, Beni Tufut)



H. KAYACIK

(Resim: 5)
Kabuğu soyulmuş bir Q. suber

(Cezayir, Tellatlas)

(Resim: 7)
14 yaşında sık bir monteri çamı

meşçeresi (Güney Afrika, Tokai)

(Resim: 6)
Yıllık sürgünü 3 m. ye ulaşan genç bir

monteri çarnı (Güney Afrika, kap)

(Resim: 8)
23 yaşında, III. bonitede bir monteri çamı

tecrübe parseli (İspanya, Vizeaya)


